
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 201212  CADERNO 3

Vigência: 01/02/2012 a 01/02/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação pelo período de 01 ano do contrato 
administrativo de aquisição de microcuvetas, em plástico 
descartável para a coleta de volume preciso de sangue 
para dosagem automática de hemoglobina, com cessão de 
equipamentos em regime de comodato sem ônus à Fundação 
HEMOPA.
Contrato: 4-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: Fresenius Hemocare Brasil LTDA.
Endereço: R Roque Gonzales, Bairro: Jardim Branca Flor, 128
CEP. 06855-690 - Itapecerica da Serra/SP
Complemento: Jd. Branca Flor
Telefone: 1121838845
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340991

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 072, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DE BELEM RODRIGUES LOUREIRO
Matrícula: 722669/1
Cargo: ODONTOLOGO/ FPEHCGV
Período: 02.02.12 a 02.03.12
Triênio Referente: 17.08.06 a 17.06.09

PORTARIA Nº 69, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fixado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO
A CONTAR 
DE

5091322/1 IZABEL CELINA DA SILVA MURTA DATILOGRAFO 01/02/12

5158117/1 WALTER FERREIRA DE ABREU AG. DE ARTES PRATICAS 01/02/12

725862/1
MARIA DE LOURDES RODRIGUES 
DA SILVA

AG. DE PORTARIA 13/02/12

54195101/1 ROSEANE PORFIRIO DE SOUZA FARMACEUTICO 13/02/12

54180197/3 ROSELENE AZEVEDO MIRANDA AUX. ADMINISTRATIVO 13/02/12

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE DESIGNAR RESPONDER PELA 
PRESIDENCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340803
PORTARIA Nº. 73, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
DIRETORA ASSISTENCIAL, para responder pela Presidência da 
Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no período de 13 a 19.02.2012, em substituição a Titular que 
estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340724

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 04/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor     Término Vínculo     
Observação
VERADILSON DE LIMA CONCEIÇÃO    ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL31/01/2013  PROCESSO N° 
2011/446583
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340719

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 03/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
LAUDENOR RODRIGUES DE SOUZA                       AUXILIAR 
OPERACIONAL               31/01/2013  PROCESSO N° 
2011/446583
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340739

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 05/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
DOMINGOS MANOEL DE SOUSA AGUIAR JUNIOR            
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/01/2013  PROCESSO 
N° 2011/446583
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340772

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 09/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
RUY GUILHERME CASTRO DE ASSIS                     PSICOLOGO                          
31/01/2013  PROCESSO N° 2011/446583
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340748

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 06/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELAINE CRISTINA GALUCIO COSTA                     ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO          31/01/2013  PROCESSO N° 
2011/446583
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340767

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 08/2012
Data de Admissão: 01/02/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA DA GRAÇA FERNANDES                          ASSISTENTE 
SOCIAL                  31/01/2013  PROCESSO N° 2011/446583
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340760

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 07/2012
Data de Admissão: 01/02/2012

Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
TERESINHA GORETE LIBERAL DE JESUS CUNHA           
PEDAGOGO                           31/01/2013  PROCESSO N° 
2011/446583
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340625

PORTARIA Nº. 49/2012 – SEAS DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no 
D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 e considerando o disposto no 
art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994,
Considerando o Processo n.º 60418/2012
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/02/2012, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta por 
cento), a servidora MARIA DAS GRACAS RAIOL VIANA, 
matrícula nº. 3194256/ 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/SEAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 09 de fevereiro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340611

PORTARIA Nº 024/2011 – SEAS, 25 DE JANEIRO DE 2012
Publicada no DOE nº. 32.089 de 01/02/2012
Em nome da Servidora: MARIA RAIMUNDA DE SOUSA FARO 
(Licença Prêmio)
Onde se lê: portaria nº 024/2012
Leia-se: portaria nº 025/2012
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº. 11, DE 28 DE DEZEMBRO DE 

2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340606

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº. 11, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2011
Errata de Resolução publicada no Diário Oficial Nº. 32071 de 
06/01/2012 com número de Publicação: 327808
Onde se lê:
Art. 1º - Art. 1º -  Aprovar o Plano de Ação do ano de 2011 
referente ao repasse de recursos para implementação da 
Política de Assistência Social.
Leia-se:
Art. 1º - Art. 1º -  Aprovar ¨ad referendum” do Pleno do 
Conselho Estadual de Assistência Social o Plano de Ação do ano 
de 2011, referente ao repasse de recursos para implementação 
da Política de Assistência Social.
Maura Edwiges Marques dos Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340599

Ato: DISTRATO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 16/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es):
Temporário / MARIA REGINA DA SILVA REIS (MONITOR)<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340585

PORTARIA: 030/2012
Objetivo: Operação Carnaval 2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5109094/Augusto Reis Pinheiro (Motorista) / 4.5 diárias 


